cominciare a vivere la felicità che non muore»<sup>360</sup>.

19. Signori illustrissimi, signori... Siamo tutti qui, noi e la nostra coscienza: Illustrissimus et reverendissimus signor cardinale Madrutius; signor cardinale Sanctae Severinae; signor Petrus tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis Deza; signor Dominicus tituli Sancti Chrysogoni presbyter cardinalis Pinellus; Illustrissimus et reverendissimus frater Hieronymus Bernerius tituli sanctae Mariae supra Minervam cardinalis Asculanus ; Illustrissimus et reverendissimus dominus Lutius tituli Sanctorum Quirici et Iulitae presbyter cardinalis Saxius ; Illustrissimus et reverendissimus dominus Camillus tituli Sanctorum Ioannis et Pauli presbyter cardinalis Burghesius; Illustrissimus et reverendissimus dominus Pompeius tituli Sanctae Balbinae presbyter cardinalis Arigonius; Reverendus pater dominus Ferdinandus Taberna Mediolanensis gubernator Urbis ; Reverendus pater dominus Benedictus Mannina, episcopus Casertanus; Reverendus pater frater Albertus Tragagliolus ordinis praedicatorum episcopus Termulensis commissarius generalis Sancti Officii; Reverendus pater frater Hippolitus Maria a Monte Regali generalis ordinis Praedicatorum; Reverendus pater dominus Petrus Millinus Romanus; Reverendus dominus Marcellus Filonardus assessor Sancti Officii; Reverendus pater frater Franciscus Petrasancta de Ripalta socius Commissarii; Reverendus dominus Iulius Monterentius Bononiensis iuris utriusque doctor, procurator

---

360 *Ivi*, ed. cit. 567. Il curatore di questa edizione cita G. PANICA, *Il carnefice e la piazza. Crudeltà di Stato e violenza popolare a Napoli, in età moderna*, Napoli 1985, 94, che riprende questo testo, ma con giudizi non equanimi verso Bellarmino.

fiscalis Sancti Officii. Presto diremo all'indirizzo di fra' Giordano: condanniamo, riprobamo et prohibemo tutti gli sopradetti et altri tuoi libri et scritti come heretici et erronei et continenti molte heresie et errori, ordinando che tutti quelli che sin' hora si son havuti, et per l'avenire verranno in mano del Santo Offitio siano publicamente guasti et abbrugiati nella piazza di san Pietro, avanti le scale, et come tali che siano posti nell'Indice de' libri prohibiti, sì come ordiniamo che si facci. Et così dicemo, pronuntiamo, sententiamo, dechiamo, degradingamo, commandiamo et ordiniamo, scacciamo et rilasciamo et preghiamo in questo et in ogni altro miglior modo et forma che di ragione potemo et dovemo.

20. Di fronte a questo verosimile e possibile esito della prossima sentenza circa l'affare Bruno, che presagisco e temo, vi debbo confessare che, pur essendo io, per temperamento e per educazione, imperturbabile, nella mia vita, soltanto due volte soltanto dovrò riconoscere di essere rimasto sconcertato a motivo delle disgrazie altrui: la prima volta quando riceverò una lettera del vescovo di Montepulciano in cui mi si annuncerà che un nobiluomo di quella città era morto in stato di concubinato; la seconda quando dovrò veder morire senza pentimento un condannato del nostro sant'Uffizio.